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1. Hyrje

Gjuha e Huaj pér pakicat kombétare (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht, etj.), bén pjesé n€ fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. Kjo fushé
synon zhvillimin gjuhésor dhe letrar, i cili €shté boshti themelor pér rritjen intelektuale, sociale dhe emocionale t€ nxénésve. Mé konkretisht,
fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit né pérdorimin e gjuhés pér t€ komunikuar, pér t€ pérmbushur interesat e tyre personale dhe

shoqérore, si dhe pér té plotésuar kérkesat e shoqérisé dhe t€ vendit t&€ punés.

M¢ésimi i gjuhés s€ huaj i ndihmon nxénésit g€ té€ béhen individ€ té pavarur, t€ liré, t€ kulturuar, mendimtaré¢ kritiké dhe krijues, njeréz té
vetédijshém pér identitetin e tyre personal dhe kombétar. Me ané té leximit té teksteve né€ gjuhé té huaj, nxénésit zhvillojné botén e tyre

emocionale, pasurojné pérfytyrimet dhe imagjinatén e tyre pér botén, cmojné dhe vlerésojné gjuhét, kulturén kombétare dhe botérore.

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” nxit déshirén, kuriozitetin dhe besimin e nxénésve pér t€ béré njé¢ komunikues t€ miré, lexues aktiv e t& pavarur
dhe shkrues té sakté, origjinal dhe krijues. Duke pasur nj€ réndési té till€, fusha dhe 1€ndét g€ e pérb&jné até jané njé nga detyrat parésore té

arsimit, t€ cilat synojné t&€ pérmbushin pesé kompetencat: té dégjuarit, t€ folurit, t& lexuarit, t€ shkruarit dhe pérdorimi i drejté i gjuhés.

Kjo fushé pérbéhet nga Iéndét: Gjuhé amtare, greke/magedonase, gjuha shqipe, Gjuha e huaj.

Gjuha amtare, greke/maqedonase, etj., € cila mésohet né€ t€ gjitha shkallét e kurrikulés, nga klasa pérgatitore deri n€ klasén XII.
Gjuha shqipe fillon né€ shkallén e paré€ (klasa I) dhe mésohet deri né shkallén e gjashté (klasa XII).

Gjuha e huaj fillon né¢ shkallén e dyté (klasa III) dhe mésohet deri né shkallén e gjashté (klasa XII).



Programi 1 gjuhés s€ huaj pér pakicat kombétare ka né€ fokus realizimin e kompetencave kyce dhe kompetencave t€ fushés (jané t€ pérbashkéta
pér t€ gjitha 1é€ndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”). Gjat€ punés pér pérmbushjen e kompetencave kyce dhe kompetencave té fushés,
népérmjet 1€nd€s sé huaj do té realizohen temat ndérkurrikulare té cilat mundé€sojné lidhjen e 1éndés me jetén e pérditshme, shoqériné dhe

tregun e punés.

Né program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés sé huaj me fushat e tjera, né ményré qé formimi i nxénésit t€ mos jeté fragmentar, por

térésor.

N¢ program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlierat dhe géndrimet pér ¢do kompetencé t€ fushés. Kéto njohuri, aftési, shkathtési,

vlera dhe qéndrime jané klasifikuar sipas disa tematikave.

Diagrama e méposhtme paraqet organizimin e programit.






1. Qéllimet e arsimit parauniversitar
Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénésit: t€ ndértojné dhe té zhvillojné€ njohuri, shkathtési, qéndrime dhe vlera qé kérkon
shoqgéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré té pavarur e té€ gjithanshme; t€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe t€ shoqérisé
shqiptare dhe t€ pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.
N¢ arsimin parauniversitar nxénésit:

- kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

- pérvetésojné vlera té€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;

- afté€sohen pér jeté dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;

- aftésohen pér t€ nxénit gjate gjithé jetés;

- zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdorin teknologjité e reja.

2. Qéllimet e programit té 1éndés «Gjuha e huaj»

Qéllimet e Iénd€s sé gjuhés s€ huaj pér pakicat kombétare né€ arsimin bazé jané:

e Zhvillimi 1 aftésive pér t€ folur, dégjuar, lexuar dhe shkruar tekste té llojeve t€ ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe kultivimi népérmjet

kétyre teksteve 1 mendimit kritik e krijues.
e Pérdorimi i gjuh&s dhe mjeteve té saj né€ varési t€ situatés dhe qéllimit q¢€ kané nxénésit.

e (jetja, kuptimi, analiza dhe vlerésimi i informacioneve



Programi mésimor 1 gjuhés s€ huaj pér pakicat kombétare, pér klasat 6-7-8-9 &shté hartuar n€ pérputhje me Kurrikulén Kombétare té
Gjuhéve Moderne pér Arsimin Publik Parauniversitar, si dhe né pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét, me
qéllim qé t’1 pérgjigjet njé shoqérie t€ hapur sipas kérkesave dhe nevojave qé shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t€ gjuhés sé huaj né
vendin tong.

Lénda e gjuhés s€ huaj ka pér mision aft€simin dhe orientimin e nxénésve pér t€ vepruar né situata t€ ndryshme komunikimi né€ kété gjuhé.
Ajo ka detyré t&€ zhvillojé te nxénésit aftésité e gjuhés gjaté pérdorimit t€ saj dhe t’i edukojé ata me té kuptuarit, pranimin dhe vlerésimin e
kulturés dhe ményrés s€ jetesés s€ popujve té tjeré. Nxénésit gjithashtu mésojné dhe binden g€ gjuha e huaj, si njé subjekt aftésish dhe mjet
komunikimi, kérkon kohé€ dhe praktika t€ shuméllojshme komunikimi pér t’u pérvetésuar. Si 1éndé akademike, gjuha e huaj &shté nj€ 1éndé

kulture dhe aftésish.

Duke iu referuar dokumentit Evropian, “Kuadri i Pérbashkét Evropian i Referencave pér Gjuhét”, mésimi i gjuhés sé huaj:

» né Kklasén e gjashté t€ arsimit néntévjecar, pér pakicat kombétare, zhvillohet né nivelin A1.2+ dhe hyrje né€ nivelin A2.1, duke
konsoliduar bazat fillestare t&€ gjuhés qé jané t&€ domosdoshme pér komunikim, t€ cilat jané dhéné né klasén e pesté.

» Né klasén e shtaté vazhdohet me nivelin A2.1,

» né Kklasén e teté me nivelin A2.1+ (hyrje ne nivelin A2.2) Ky éshté njé nivel i ndérmjetém. Nxénésit né€ klasén e tet€ vazhdojné né
nivelin A2.1 (+), e pérfundojné até€ dhe vet€ém futen né nivelin A2.2. dhe

» né Kklasén e nénté me nivelin A.2.2 (pérdorues i pavarur, niveli prag)



Interesat dhe tematikat n€ kété program do t€ jené té ndryshme, pasi shkalla e ndérgjegjé€simit t€ nxénésit pér domosdoshmériné e mésimit té
gjuhés s€ huaj éshté mé e larté dhe mésimi i gjuhéve té€ huaja lidhet me problemet e formimit e t€ ardhmes s€ tij si qytetar evropian. Zotérimi i
miré i gjuhés sé huaj ndihmon né zgjerimin e dijeve né fusha té tjera. Pérvetésimi i gjuhés s€ huaj kontribuon jo vetém né pasurimin dhe né
lul€zimin e individualitetit t€ nxénésit, por edhe né ndértimin e géndrimeve dhe t€ sjelljeve etike g€ 1 shérbejné komunitetit dhe krijimit té njé

qytetari t€ ri evropian.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Realizimi i kompetencave kyce t& Kornizés Kurrikulare gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe nxénies kérkon qé mésuesi t€ lidhé kompetencat
kyce me kompetencat e fushés pér secilén shkallé. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje, mésuesi duhet té pérzgjedhé metodat, teknikat dhe
mjetet e pérshtatshme didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati té t&€ nxénit. Kompetenca pércaktohet si harmonizim i njohurive,
shkathtésive, vlerave dhe qéndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Kur nxénési pérmbush kompetencat gjuhésore, ai njékohésisht
€shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyce. P.sh., gjaté prezantimeve t&é ndryshme né orét mésimore té€ kompetencés s¢ té€ folurit pér té
komunikuar dhe pér t&€ mésuar, nxénési pérdor edhe mjetet e teknologjis€ sé¢ informacionit dhe komunikimit dhe realizon késhtu edhe
kompetencén digjitale. Rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave té fushés ku bén pjesé lénda e gjuhés s€ huaj, pasqyrojné t€ njejtén qasje me

rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce né kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé sé tyre né jeté, shoqéri dhe puné.
Mé konkretisht, pér té€ realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té arrijé nxénési né€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyce pér secilin vit mésimor rezultatin/et e té nxénit pér shkall€, pér kompetencat kyce;
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pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes t€ cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;
planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté s€ cilés do t’1 arrij€ rezultatet e t& nxénit brenda vitit shkollor;

kryen analiza dhe vlerésime t€ ecuris€ s€¢ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t& verifikuar arritjet e
rezultateve té t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkall€ pér fushén “Gjuhét dhe komunikimi”.

Diagrama e méposhtme konkretizon lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés.

Sm—




Tabela: Rezultatet e té nxénit té kompetencave kyce é realizohen népérmjet Iéndés sé gjuhés sé huaj gjaté shkallés sé treté dhe té
katért

Né kurrikulén bérthamé jané pércaktuar rezultatet e t&€ nxénit pér ¢do kompetenca kyce. Kéto rezultate realizohen népérmjet fushave té t&€ nxénit.
Natyrisht, secila fushé dhe 1énd€ mund té kontribuojé né disa rezultate t€ nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” ndihmon realizimin e té gjitha
kompetencave, por mé sé€ shumti né kompetencén e komunikimit dhe t€ shprehurit. Tabela e méposhtme paraget rezultatet e t€ nxénit t&

kompetencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndé€s s€ gjuhés sé huaj gjaté shkallés e treté dhe té katért.



Shkalla 3

Shkalla 4

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

Nxénési:

1.

Shpreh pérjetimet g€ e kané€ shogéruar gjaté shikimit dhe dégjimit t&
njé filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, etj. né
njérén nga format shprehése (me goj€, me shkrim, vizatim, mimiké,
1€vizje etj);

Dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjes€ né diskutim
me fjali t& thjeshta, mbi tema t€ njohura, me kusht qé bashkéfolési té
jeté 1 gatshém t€ pérsérisé€ apo riformulojé frazat e tij.;

Lexon sakté me z& njé€ tekst t& shkurtér me fjalé t€ njohura dhe
tematiké nga jeta e pérditshme;

Shkruan njé tekst t& shkurtér e t€ thjeshté pér nj€ temé t€ njohur.
Identifikon personazhet kryesore t€ nj€ tregimi, drame, filmi, kénge,
etj., dhe luan rolin e njérit prej personazheve né bashkéveprim me
moshatarét;

Shpreh me goj€ dhe me shkrim fjali t€ thjeshta né gjuhén e huaj dhe 1
pérkthen né gjuhén amtare;

Shkruan njé kartolin€ t& shkurtér e té thjeshté, njé urim, plotéson njé

Nxénési:

1.

Merr pjes€ né bashkébisedime me moshatarét dhe té rriturit pér
tema me interes mésimor dhe shoqéror duke béré pyetje, duke
dhéné pérgjigje dhe duke veguar informacionin kryesor;
Transmeton sakté t& dhénat e mbledhura pér njé€ temé konkrete
né formé tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo né
ndonjé formé tjetér t& t€ shprehurit;

Prezanton para té tjeréve njé projekt pér njé temé t& dhéné, té
pérgatitur veté ose né grup, duke gérshetuar format e
komunikimit verbal dhe elektronik, si dhe veprimin praktik;
Pérshkruan me gojé dhe me shkrim nj€ ngjarje té lexuar ose té
dégjuar duke ruajtur rrjedhén logjike té saj;

Harton njé tekst, deri né€ 120 fjal€ (bazuar n€ imagjinatén e vet),

duke vazhduar njé rréfim gojor apo tekst té lexuar mé paré;
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pyetésor me detaje personale.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:

1.

Sqaron me ané t€ t€ folurit hapat e zgjidhjes sé njé problemi

té thjeshté, me t€ cilin ballafagohet né nj€ situaté jetésore;

Identifikon pér nj€ temé/ngjarje, personazhet, kohén, vendin,

etj.;

Shprehet pro dhe kundér pér njé mendim, qéndrim, sjellje té
manifestuar nga njé apo mé shumé persona (né klasé/shkollé

apo jashté saj).

Nxénési:

1.

Pérzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime té
ndryshme né bazé té nj€ kriteri té caktuar pér njé temé
konkrete dhe e pérdor pér marrjen e njé vendimi apo pér
zgjidhjen e njé problemi/detyre;

Analizon njé€ punim (p.sh. artikull t€ shkurtér, pikturé et;.)
duke gjetur pikat e pérbashkéta dhe ndryshimet;

Pérpunon idené e vet n€ njé projekt me shkrim pér njé ¢€shtje
té caktuar duke propozuar aktivitetet kryesore, afatet,
vendin, personat, materialet dhe mjetet € nevojshme pér
kryerjen e tyre;

Argumenton hapat té€ cilét ¢ojné né pérfundimin e njé
detyre/aktiviteti, zgjidhjen e njé problemi, t€ ndonjé punimi

né klasé/shkollé, supermarket, etj.;

Kompetenca e té nxénit
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Nxénési:

1.

Ndjek udhézimet e dhéna né njé tekst pér té realizuar njé

veprim/ aktivitet/detyré, qé kérkohet;

2. Pyet dhe pérgjigjet lidhur me tematika nga jeta e pérditshme,
me njé fjalor té thjeshté;

3. Zgjidh n€ ményré té pavarur, por edhe me ndihmén e mésuesit
problemin, detyrén e dhéné duke e prezantuar para té tjeréve;

4. Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés s€ vet,
pér pérgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

5. Shfrytézon burime t€ ndryshme informacioni pér pérgatitjen e
nj€ teme t€ dhéné;

6. Identifikon dhe krahason informacionet e njohura pér njé temé,
c€shtje apo ngjarje t€ caktuar nga jeta e pérditshme duke pérdorur
teknika t€ ndryshme (p.sh duke i shénuar me shenja té

ndryshme);

7. Krahason pérparimin e tij, me pérvojén paraprake gjaté kryerjes
s€ nj€ detyre apo njé€ veprimtarie t&€ caktuar;

8. Pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e pérparésive
dhe manggésive t€ veta né fusha té caktuara, duke hartuar nj€ plan
pune me hapa konkrete pér pérmirésim;

9. Prezanton pér 3 minuta veten, shkollén, familjen, déshirat, et;.,

Nxénési:

1.

Rregjistron né formé té shkruar, grafike, etj., informacionin/
faktet pér nj€ temé; vegon me ané té teknikave t€ ndryshme
pjesét sipas réndésisé dhe nevojés pér temén/detyrén e dhéné;
Shfrytézon né ményré efikase fjalorét, enciklopedité dhe
teknologjin€ informative apo burime té tjera pér zhvillimin e
nj€ ideje /projekti me bazé klase/shkolle ose jashté saj;
Paraqet/skicon ideté e veta pér ecurin€ dhe ményrén e
zhvillimit t€ nj€ aktiviteti duke e argumentuar para té tjeréve;
Prezanton né€ ményré t€ pavarur udhézimet /simbolet e dhéna
né libér, skicé, plan, partituré muzikore, skenar, koreografi
etj., pér t& pérmbushur nj€ veprim, aktivitet ose detyré qé

kérkohet pre;j tij;

. Shfrytézon n€ ményré té efektshme teknika t€ ndryshme gjaté

té nxénit t€ temés s€ dhéné duke klasifikuar informacionin e
njohur nga ai i panjohur, si dhe até q€ &shté i paqart¢;

Pérdor elementet e portofolit personal pér vetévlerésimin dhe
identifikimin e anéve t€ forta, i shfrytézon ato pér pérparimin

né mésime dhe pér orientimin pér karrieré.
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me fjali t€ thjeshta.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési:

. Pérgatit nj€ plan té thjeshté ditor me shkrim, pér dy- tri aktivitete

ditore, duke pasur parasysh kohén, vendin, materialet dhe mjetet e

nevojshme pér kryerjen e detyrés;

. (Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet aktiviteteve, qé

organizohen né shkoll€ me ato né shtépi dhe i pérshkruan né ményré
individuale pérmes njérés nga format e t& shprehurit duke i diskutuar

né grup;

. Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet,..etj) dhe i pérdor

né ményré t&€ drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klasé, né
shkollg, n€ shtépi;
. Pérgatit njé autobiografi ku prezanton veten, t&€ dhénat personale dhe

prirjet, q€ ka pér fusha té€ caktuara, si dhe profesionin e déshiruar;

. Pérgatit njé plan pune njé€ javor;

. Diskuton me njé fjalor t& thjeshté pér ményrén e sjelljes s€ nxénésve

né klasé, né shkollé dhe mjedise té tjera n€ njé situaté t€ caktuar,

duke prezantuar ideté népérmjet shembujve konkreté.

Nxénési:

Vleréson réndé€siné e punés individuale dhe né né€ grup pér
zhvillimin e komunitetit népérmjet shembujve konkreté nga jeta
e pérditshme;

Pérdor materiale, burime t€ ndryshme informimi dhe teknologjiné
né shkoll€¢ dhe né jetén e pérditshme si ndihmé pér pérparimin né
mésime dhe pér orientim né karrieré,;

Pérgatit njé plan pune pér kryerjen e njé detyre ose projekti;

Vleréson dhe kritikon ményrén e sjelljes sé nxé€nésve né klasé, né

shkoll¢ dhe mjedise té tjera né njé situaté t&€ caktuar.
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Kompetenca personale

Nxénési: Nxénési:

) ) ) ) ) 1. analizon shkaget e njé reagimi konfliktual apo emocional dhe

1. Bashképunon me t€ tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe ' o . '

) o ) o propozon alternativa pér zgjidhje té drejté e pa pasoja duke ndaré

nevojave t€ vecanta pér arritjen e njé€ q€llimi t€ pérbashkét né . _ o .

o ) ) pérvojat, mendimet dhe ndjenjat me anétarét e grupit;
aktivitetet né€ klasé€, shkollé apo jasht€ saj;

2. Bashképunon né ményré aktive me té gjithé moshatarét
(pavarésisht prejardhjes s€ tyre, aft€sive dhe nevojave té veganta)
drejt arritjes s€ njé qéllimi t&€ pérbashkét. (projekti/ aktiviteti né

bazg klase /shkolle apo jashté saj).

Kompetenca qytetare

Nxénési: Nxénési:

1. Praktikon té drejtat dhe detyrimet si qytetar né situata
1. Pércakton rregullat e punés né grup, né bashképunim me
- : konkrete t€ jetés s€ pérditshme, n€ klas€, shkoll€, komunitet
anétarét e grupit;
o ) ) ) ose gjaté diskutimit dhe respektimit t€ mendimit té tjetrit;
2. Shpreh mendimin duke kérkuar paraprakisht leje nga grupi;
o . ) ) ) 2. Reagon ndaj personave té cilét shkelin, cénojné ose mohojné
3. Rrespekton mendimin e secilit anétar t€ grupit duke i dégjuar né
' té drejtat e t€ tjeréve si dhe arsyeton pasojat e kétyre
ményré aktive;
veprimeve pér individin, grupin dhe komunitetin;
4. Vendos duke bashképunuar me t&€ gjithé anétarét, pér ményrat qé
) ) o ) L 3. Pérgatit n€ grup njé aktivitet, duke pérdor tolerancén si mjet
cojné drejt pérfundimit t& njé aktiviteti t€ caktuar;
pér promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar,
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5. Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe social etj., n€ shkoll€ apo n€ komunitet;

vendos pér ményrat e pérfundimit t€ njé aktiviteti t€ pérbashkét.

Kompetenca digjitale

Nxé&nési: Nxé&nési:

1. Identifikon personazhet, kohén, vendin e njé teksti t€ shkurtér té 1. Pérdor TIK-un pér t€ lehtésuar procesin e t€ nxénit dhe pér té
dégjuar (nga mjetet audio-vizuale), t€ shprehur qarté dhe ngadalé; rritur efektivitetin n€ mésimnxénie;

2. Realizon punime origjinale, vetjake duke pérdorur figurat e 2. Pérdor mjetet multimediale pér t&€ bashképunuar me persona
gjetura nga burime informacioni, si njé formé pér t€ shprehur té tjeré dhe pér té rritur produktivitetin e tij dhe t&€ nxénit
emocionet e tyre; efektiv;

3. Pérdor teknologjin€ digjitale pér t€ gjetur informacionin e 3. Bashképunon me moshatarét e tij duke pérdorur mjetet e
nevojshém. telekomunikacionit bashképunues, pér té trajtuar tema

mésimore, pér t€ zgjidhur ¢éshtje dhe probleme g€ mund té
lindin né€ shkoll¢ dhe jashté saj.
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4. Lidhja e gjuhés sé huaj me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané€ tema madhore, me t€ cilat pérballet shoqgéria tani dhe né t&€ ardhmen. Ato integrojné fushat e t& nxénit, té cilat
ndihmojné nxénésit t€ interpretojné botén dhe té lidhin dijet e marra né shkoll€, me jetén dhe interesat e tyre. Né Kornizén kurrikulare dhe né

kurrikulat bérthamé jané pércaktuar temat ndérkurrikulare, té cilat jané:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.
- T& drejtat e njeriut.

- Vendimmarrja morale.

- Zhvillimi 1 géndrueshém.

- Mjedisi.

- Ndérvarésia.

- Bashkéjetesa paqgésore.

Gjuha e huaj zhvillon te nxénésit njohjen e vlerésimin e kulturés botérore dhe kultivon identitetin dhe krenariné kombétare. Tema si: té drejtat e
njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i géndrueshém etj. mund t€ realizohen gjaté oréve mésimore t€ kompetencés sé té folurit.
Mésuesi mund té krijojé edhe situata mésimore gjaté té cilave nxénésit shprehen né forma té ndryshme: ese, poezi, tregime dhe krijime té tjera
me tematiké ¢éshtjet e mésipérme. Punét né grupe dhe projektet q€ zhvillohen né 1éndén e gjuhés s€ huaj, ndihmojné né€ krijimin e aftésive té

nxénésve pér t€ jetuar n€ ményré pagésore me té tjerét.
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5. Lidhja e gjuhés sé huaj me fushat e tjera kurrikulare

Gjuha e huaj 1 pajis nxénésit me njohuri, aftési dhe shkathtésité q€ sigurojné suksesin e nxénésve edhe né fushat dhe 1&€ndét té tjera. Kjo 1€ndé u

mundé&son atyre q¢€ t&€ kuptojné tekste ose mesazhe té€ ndryshme, t€ komunikojné me té tjerét né ményré korrekte.

Mg konkretisht, kéto njohuri dhe aftési jané dhéné né tabelén e méposhtme:
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6. Kompetencat e fushés

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi”, pér pakicat kombétare dhe té gjitha 1éndét qé€ béjné pjesé né kété fushé realizojné 5 kompetenca té cilat jané:
Té€ dégjuarit e teksteve t€ ndryshme; té€ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar; t€ lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare; té shkruarit pér

gé€llime personale dhe funksionale; pérdorimi 1 drejté 1 gjuhés.

Pérshkrimi i kompetencave té fushés

a) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme
Nxé&nésit marrin njohuri, zhvillojné géndrime dhe vlera, si dhe zbatojné aftési dhe shkathtési duke dégjuar tekste té€ shkruara, t€ folura dhe

mediatike.

Mé konkretisht, nxénésit kuptojné se sjellja dhe géndrimet e duhura gjaté t€ dégjuarit ndikojné pozitivisht te té tjerét. Ata dallojné disa cilési té
z€rit t€ folésit si: intonacioni, ritmi, theksi, volumi i z&rit. Gjithashtu, nxénésit ritregojné, vegojné idené kryesore, dallojné fjalét ose frazat kyce,

béjné konkluzione, krahasojné ose klasifikojné, si dhe béjné vlerésime té thjeshta pér tekstet qé dégjojné.

b) Té folurit pér té¢ komunikuar dhe pér té mésuar
Nxénésit: pérdorin drejt gjuhén standarde gjaté folurit; kuptojné dhe zbatojné né komunikim karakteristikat e gjuhés s€ folur; shqiptojné sakté
dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalét dhe fjalité, me qéllim gé té jené t€ kuptueshém dhe interesanté pér té tjerét; shogérojné té folurin

edhe me elemente t€ komunikimit joverbal; diskutojné dhe bashkéveprojné me té tjerét gjat€ punés né€ grup.

¢) Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxénésit lexojné tekste letrare dhe joletrare qé u pérkasin periudhave té€ ndryshme, tekste klasike dhe bashkékohore, shqipe dhe botérore dhe

demonstrojné kuptimin, interpretimin, dhe vlerésimin e kétyre teksteve (t€ pérshtatshme pér zhvillimin moshor t€ nxénésve).
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d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale
Nxénésit shkruajné pér géllime dhe lexues té ndryshém. Ata ndjekin gjaté t€ shkruarit hapa si: planifikimi, organizimi 1 ideve, rishikimi dhe

redaktimi. Nxénésit, gjithashtu, respektojné strukturén, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhésore.

f) Pérdorimi i drejté i gjuhés
Q¢ nxénésit té flasin dhe t€ shkruajné n€ ményrén e duhur, duhet t€ zotérojné njohuri e t&€ demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime né lidhje
me sistemin gjuhésor t&€ gjuhés shqipe dhe té gjuhéve t€ huaja. Késhtu, nxénésit dallojné pjesét e ndryshme té ligjératés, kategorité e tyre
gramatikore dhe 1 pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit; dallojné llojet e ndryshme té fjalive dhe funksionet e fjaléve né fjali dhe 1
zbatojné kéto njohuri né komunikimin e pérditshém; pérdorin gjuhén standarde, njohin dialektet e pjesé té tjera t& leksikut dhe respektojné
diversitetin gjuhésor; kané njohuri pér ményrat e formimit té fjaléve né gjuhén shqipe, dallojné kuptimet e fjaléve dhe i pérdorin pér té€ pasuruar

fjalorin e tyre.

7. Ndarja e oréve mésimore pér secilén klasé

Gjuha e huaj éshté 1€ndé e detyrueshme né arsimin baz€. Ajo zhvillohet nga klasa e treté deri né klasén e nénté té kétij arsimi N¢ tabelén e
méposhtme &shté dhéné koha mésimore pér shkallén e treté (klasa 6-7) dhe shkallén e katért (klasa 8-9), sipas oréve vjetore t€ pércaktuara né

Planin Mésimor té Arsimit Bazg, pér pakicat kombétare.

Programi i gjuhés angleze pér arsimin bazg, pér pakicat kombétare, pércakton raportin: Komunikim, Formim kulturor dhe Formimi gjuhé&sor.

Kjo krijon mundési pér formimin e aft€sive dhe shprehive afatgjaté tek nxénésit.
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Gjaté shtjellimit linear t€ 1€ndés né tekst (n€ kapituj e njési mésimore) objektivat sipas kompetencave té pérshkruara mé lart ndérthuren me
njéra-tjetrén dhe mund t€ zéné€ vend aty ku pérdoruesi e sheh mé té arsyeshme pér t’1 zbatuar. Konceptimi i kapitujve t€ tekstit dhe njésive
mésimore €shté e drejté dhe detyré e autorit t€ tekstit dhe mésuesit. E réndésishme €shté n€ kété rast, qé zbatuesit e programit té jené té

vémendshém né realizimin cilésor té té gjitha objektivave té pércaktuara né kété program.

Orét Mésimore 35 javé x 2oré= 70 oré vjetore

SHKALLA E TRETE Komunikim dhe formim Formimi gjuhésor Oré/vit
kulturor

Klasa e gjashté 40 oré 30 oré 70 oré

Klasa e shtaté 40 oré 30 oré 70 oré

Total 80 oré 60 oré 140 oré

SHKALLA E KATERT Komunikim dhe formim Formimi gjuhésor Oré/vit
kulturor

Klasa e teté 40 oré 30 oré 70 oré

Klasa e nénté 40 oré 30 oré 70 oré

Total 80 oré 60 oré 140 oré

Koha mésimore pér ¢do kompetencé pérdoret: 60- 70% pér njohuri té reja dhe 30 -40 % pérpunim njohurish, projekte, vlerésim, etj. Mésuesi

ka té drejté t€ ndryshoj€ deri né masén 10% té oréve t€ njé kompetence.
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Kompetenca: Té dégjuarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund té kuptojé shprehje dhe njé fjalor shumé t& pérdorshém q¢€ lidhet me até q¢€ 1 pérket (veten, familjen, blerjet, mjedisin e
afért e t€ njohur). Mund té kapé thelbin e lajmérimeve, t€ mesazheve té thjeshta dhe t& garta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit

Nxénési:

- Tregon se kupton pikat kryesore dhe mendimet t€ shprehura n€ pasazhe t€ pérbéra nga materiale t€ njohura nga kontekste t€ ndryshme, duke
pérfshiré ngjarje t€ dités apo té ardhme;

- Ata mund t€ kené€ nevojé pér disa pérséritje.

Njohurité pér realizimin e kompetencés Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés

Njohurité pér klasén e gjashté Té dégjuarit

o Shprehje dhe njé fjalor t€ pérdorshém qé
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lidhet me shijet, preferencat, mjedisin, kohén,
etj. (veten, familjen, blerjet, mjedisin e afért);

Emri, adresa, mosha, etj.;

Aktivitetet n€ kohén e lir€ dhe preferencat e
tij;

Udhézime té thjeshta pér t€ shkuar nga njé
vend né tjetrin, né kémbé ose me mjete té
transportit publik;

Shifra, numra telefoni, gmime.

Njohurité pér klasén e shtaté

Fjali t€ thjeshta mbi vendndodhjen;

Histori t& thjeshta, ngjarje t€ thjeshta né

kohén e tashme, té shkuar apo té ardhme;

Pjesé t€ incizuara, me kusht qé folési té jete 1

qarté dhe me ritém té ngadalté;

Pérshkrimi i njé personi/sendi,

Numrat deri n€ njémijg¢;

Kuptimi 1 mesazheve né ambiente té

ndryshme publike, si aeroport, supermarket,

Nxé&nési:
e Dégjon dhe reagon ndaj fjalive té thjeshta, t&€ artikuluara ngadalé dhe me gjuhé té
qarteé;

¢ Identifikon objekte t&€ ndryshme, kur ato dégjohen, pérmenden apo tregohen;

e Reagon pérmes veprimtarive fizike ndaj orientimeve, udhézimeve dhe veprimeve té

mésuesit apo té njerézve g€ e rrethojné;

e Reagon kur dégjon modele té caktuara qé shprehin ndjenja, aprovim apo refuzim;

e Kupton fraza, fjali dhe shprehje q€ lidhen me fushat e interesit té tyre, informacione

pér veten, familjen shokét, vendbanimin, klasén, shkollén;

e Kupton dhe komenton fakte t€ ndryshme;
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stacion treni, etj.

T& dégjuarit

e Studime tekstesh té tilla si: dialogg té
shkurtér, dramatizime t€ ndryshme, pérralla,
shfaqje pér fémijé, rregulla praktike et;.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e Shfaq sjellje té pérshtatshme gjaté t€ dégjuarit si p.sh: ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon; nuk e ndérpret tjetrin, kur éshté duke folur;
e sheh né sy personin gjaté kohés qé flet; shpreh p€lqim dhe interes ndaj asaj g€ dégjon, duke reaguar

Kompetenca: Té folurit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund té komunikojé gjaté kryerjes s€ detyrave té€ thjeshta dhe té zakonshme, té cilat kérkojné njé shkémbim informacioni té
thjeshté dhe t& drejtpérdrejté mbi tema dhe veprimtari t€ njohura. Pérshkruan me terma té thjeshta familjen, njerézit e tjeré, kushtet e

jetesé€s, ambientin.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té folurit

Nxénési:

Shprehet nése éshté dakord apo jo, kur 1 kérkohet mendim pér njé ¢éshtje té njohura;

Flet kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon nj€ ngjarje, njé€ pérvojé té tijén ose kur pérshkruan dicka etj;

Diskuton né grupe té€ vogla pér tema q¢ i interesojné, bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

Pérgatit materiale pér organizimin e shfagjeve dhe ekspozitave né klasg;

Merr pjesé né 1ojé me role;

Njohurité pér realizimin e kompetencés

Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés

Njohurité pér klasén e gjashté

Prezantim 1 vetes dhe shokut;

Pérshkrimi 1 vetvetes, ambientit familiar, shijet;
Pérshkrim 1 njé ngjarjeje;

Dhénia e njé€ opinioni pozitiv ose negative;
Komentimi 1 disa fakteve;

Projekte personale;

Té folurit
e Nxénési:
e Pérshkruan kohén e liré;
e Tregon se ¢faré ka béré gjaté njé fundjave;
e Vleréson, krahason, objekte dhe persona;

e Bén projekte personale;

e Bén zgjedhje dhe justifikon zgjedhjet e tij.
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Vendosja né kohé dhe hapésiré, etj.

Njohurité pér klasén e shtaté

Ritregimi i njé ngjarjeje né kohén e shkuar dhe t€ ardhme;
Nevojat dhe domosdoshmérit€;

Dhénie dhe kérkim i nj€ informacioni t€ nevojshém;
Shpjegimi 1 funksionit t& njé€ objekti;

Njohuri rreth artit kulinar;

Veshjet dhe stili 1 t€ veshurit;

Punét e shtépisé;

Shtetet dhe klima,;

Numrat deri n€ njé milion.

Té folurit ndérveprues

Merr dhe jep késhilla mbi aspekte té jetés sé pérditshme si késhilla
pér t€ kaluar fundjavén, pushimet verore;

Flet pér familjen, miqté né€ njé diskutim me miqte e tij;

Bén dhe pranon njé ftesé;

Diskuton dhe sugjeron programin e njé mbrémjeje;

Diskuton pér njé eveniment kulturor;

Pyet dhe kérkon sende g€ i nevojiten pér té€ kryer njé pung;

Pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve pér veten, familjen, shkollén dhe
vendbanimin;

Pyet dhe shpjegon funksionin e njé objekti;

pérdor fjali té thjeshta pér t€ shprehur ndjenja, dé€shira, pér t&€ dhéné
informacione dhe pér t€ béré pérshkrime;

Vleréson, krahason diké ose digka.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

pérzgjedh fjalorit e duhur gjaté t€ folurit (nuk fyen té tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes).
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Kompetenca: Té lexuarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund té€ lexoj€ tekste té thjeshta dhe té shkurtra. Mund t€ gjejé njé informacion té vecanté t€ parashikueshém né dokumente té
pérditshme, si reklama, flet€palosje, meny ose orare dhe mund t€ kuptojé letra dhe mesazhe personale, té shkurtra dhe té thjeshta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té lexuarit
Nxé&nési:

e pérdor strategjité e duhura pér t€ lexuar tekste té thjeshta, méson fjalé t€ reja, dallon fjalén, fjaliné dhe paragrafin;

e lexon me z€ njé€ tekst t€ shkurtér dhe identifikon personazhet, vendndodhjen dhe kohén e ngjarjes;
e ritregon ngjarjen n€¢ ményré koherente;

e jep pérshtypjet e vetané lidhje me njé€ tekst t&€ shkurtér letrar dhe joletrar.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité Aftésité dhe shkathtésité
Njohurité pér klasén e gjashté Té lexuarit fillestar
e dallimi i tabelave n€ vende publike, si rrugé, Nxé&nési:

stacion, shkoll€, supermarket, etj.; e Lexon dhe kupton tabelat né vende publike;

e dallimi i t€ dhénave personale, emér, adresé,
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ditélindje, né€ nj€ formular ose pyetésor t& e Lexon tekste qé pérmbajné fjalé dhe fraza me fjalor té njohur nga fondi bazé i gjuhés
thjeshté; s€ huaj;
e kuptimi i njé mesazhi t€ thjeshté ose njé ftese apo | ¢ Kupton njé mesazh té thjeshté, si sms, e-mail, etj.;
kartoline; e Lexon mesazhe té thjeshta qé i drejtohen me kartoling, letér, rreth pushimeve apo
e kuptimi i t€ dhénave kryesore n€ njé meny, festave familjare.

njoftim, orar, njé fage interneti, et;.

Njohurité pér klasén e shtaté Té lexuarit pér té kuptuar tekstin

e Kuptimi i ményrés sé pérdorimit (udhézuesi) | Nxénési:

té nj€ aparati té thjeshté, si aparat fotografik, e pyet pér t'u sqaruar rreth pérmbajties sé njé

magnetofon, etj.; e teksti, ose rreth fjaléve t& panjohura pér t¢ (Ku? Kur? Pse? Si ndodh kjo? Cfaré
do té thot&?);
e rilexon tekstin pér t&€ kuptuar mé miré até (kur €shté e nevojshme);

e Njohuri t€ thjeshta pér artin kulinar;
* Kuptimi i pikave kryesore né njé tregim me e dallon té dhéna personale né njé pyetésor;

temé familjare ose shoqgérore; . . o . . L
¢ identifikon mesazhe, komente t€ thjeshta mbi detyrat dhe punén e béré;

e Kuptimi i nj€ rubrike t€ veganté né nj€ gazeté
P ) ¢ ee e lexon dhe kupton tekste té thjeshta me gjuhé jo shumé té€ ngarkuar. (me ndihmén

ose dokument, si informacion kulturor, )
e fjalorit).

sportiv, etj.
p L Té lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

e lexon vjersha, pérralla, tregime té shkurtra, etj;
e pérshkruan me fjal€ té€ thjeshta personazhet dhe jep mendimin e tij;
Té lexuarit e teksteve joletrare
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Nxénési:
e lexon tekste joletrare si: udhézime, kartolina, reklama, etj.;

e dallon pjesét pérbérése té njé tregimi, hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen;

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e mban trupin né njé qéndrim té pérshtatshém dhe librin n€ pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;
¢ lexon me interes, emocion, déshiré dhe me ndjenjé.

Kompetenca: Té shkruarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund t€ mbajé shénime dhe shkruan mesazhe t€ thjeshta dhe t€ shkurtra, mund t€ shkruajé njé letér personale falénderimi, té
shkurtér dhe t€ thjeshté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té shkruarit
Nxénési:
e shkruan né njé letér at€ q€ 1 ka ndodhur né njé t&€ shkuar t€ afért ose t& largét;

e shkruan tekste t€ thjeshta pér té béré nj€ ftes€ ose propozim. (letér, kartolin€) sipas modeleve t& dhéna.
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Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe géndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e gjashté

Shkrimi 1 njé mesazhi ose letre t&€ thjeshté duke pérdorur
formula mirésjelljeje;

Pérshkrimi né€ njé letér personale i familjes, vendit ku banon,
kohés dhe me se merret;

Pérshkrimi i shtépisé, punét shtépiake dhe mobilimi;

Pérshkrimi 1 artikujve ushqimoré, i1 njé recete guzhine,
shijeve, preferencave, etj.;

Pérshkrimi 1 njé personi duke dhéné detaje pér veshjen,
karakterin, etj.;

Pérshkruan itinerarin e nj€ udhétimi.

Nxénési:

e Pérshkruan né njé letér personale familjen, vendin ku banon,
kohén dhe me se merret;

e Pérshkruan njé person duke dhéné detaje pér veshjen, karakterin,
etj.;

e Pérshkruan itinerarin e nj€ udhétimi;

e  Shkruan njé receté guzhine.

Té shkruarit si produkt

Nxénési:
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Njohurité pér klasén e shtaté

e Pé&rshkrim 1 thjeshté pér njerézit, vendin, studimet e tij.;
e Pé&rshkrim 1 thjeshté 1 asaj qé déshiron t& béj€ né njé t&

ardhme té afért;

e Pérshkrim 1 thjeshté 1 njé ngjarjeje t&€ ndodhur né njé té

shkuar té€ largét ose té afért.

Pérshkruan kujtimet e fémijérisé;

Pérshkruan shoké, miq, t€ aférm, personazhe, objekte, sende
e kafshé té dashura pér t¢;

Rréfen histori e pérvoja personale duke u ndihmuar nga
pyetjet: Kush? Cili? Cfaré? Si? Kur? Ku? etj.;

Jep pérshtypjet e nj€ udhétimi;

Shkruan tekste t&¢ shkurtra si: njé urim, njé kartoling, njé letér
drejtuar njé€ shoku;

Harton njé€ plan té thjeshté té regjimit ditor;

Redakton njé kritiké pozitive ose negative mbi njé libér, film,
ngjarje, etj.

Dallon dhe zgjedh fjalé¢ t& pérshtatshme pér té plotésuar vende
bosh né fjali;

Etiketon objektet pérreth.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e Mban gjaté té shkruarit pozicionin e duhur té trupit, dorés, fletores ose fletés ku shkruan.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési n€ fund t&€ kétij niveli mund té kuptojé fjali t€ shképutura dhe shprehje t€ pérdorura shpesh né lidhje me fusha qé kané pérparési
imediate, (si informacione personale ose familjare té thjeshta, blerje, mjedisi mé i1 afért, etj.) mund t€ komunikojé gjaté kryerjes sé
detyrave té thjeshta, t€ zakonshme qé kérkojné njé shkémbim té thjeshté informacionesh té thjeshta e té drejtpérdrejta, mbi tema té

njohura dhe té€ zakonshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e pérdorimit té drejté té gjuhés
Nxénési:

e Dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore, pyetése, né kohén e tashme, té shkuar dhe té€ ardhme;

e Zgjedhon folje té rregullta dhe té parregullta, n€ kohén e tashme, t€ shkuar dhe t€ ardhme, sipas modeleve té€ dhéna;

e Pérdor péremrat déftor, lidhoré.
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e Pérdor mbiemrat cilésoré, pronoré€, déftoré, et;.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe géndrimet pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e gjashté

e Zgjedhimi i foljeve té rregullta e t&€ parregullta né kohé té
thjeshta e té pérbéra, n€ ményrén déftore;

e Riprodhimi i formave t& gatshme gjuhésore;
e Numérorét themeloré dhe rreshtoré;
e Emrat e numérueshém e t€ panumérueshém
e Shkallét e krahasimit t€ mbiemrave;

e Ndajfoljet dhe formimi i tyre.

Nxénési:

Pérdor numrat dhe shifrat né€ situata t€ ndryshme;
Pérdor né fjali emrat e numérueshém e té€ panumérueshém
Pérdor né pérshkrime kohén e pakryer;

Dallon emrat e numérueshém e t€ panumérueshém, duke vendosur
nyjen pérkatése;

Pérdor lidhézat mé t€ réndésishme pér té treguar rendin kronologjik
té ngjarjeve;

Pérdor né fjali dhe situata té caktuara ndajfoljet e ményrés, sasisé,
kohés, vendit, etj.;

Pérdor dhe riprodhon shumésin e emrave té rregullt e t€ parregullt,
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Njohurité pér klasén e shtaté

Njohuri fillestare pér kohén e pakryer t€ foljeve;
Dallimi i pjeséve kryesore té ligjératés;

Pérdorimi i1 parafjaléve dhe lidhézave mé té réndésishme
pér t€ treguar rendin kronologjik té ngjarjeve;

Zgjedhimi dhe pérdorimi foljeve té rregullta e té
parregullta n€ kohét e tashme, t€ shkuar dhe t€ ardhme;

Ndajfoljet e ményrés, sasisé, vendit, kohés, etj.;

Shumési 1 emrave, péremrat vetoré, déftor€, pyetés, lidhor,

etj;

Njohuri fillestare pér ményrén kushtore.

péremrat vetor, déftor, pyetés e lidhor, etj.;

Dallon dhe zgjedhon foljet n€ kohé té thjeshta, et;.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

paraqet dhe komunikon me gjuhé té thjesht€¢ mendimet e tij;
demonstron pavarési né¢ mendime dhe veprime;
demonstron besim dhe vullnet né arritjen e rezultateve;

respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.
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Kompetenca: Té dégjuarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund té kuptojé pikat themelore kur pérdoret njé gjuhe e garte dhe standarde dhe nése behet fjale pér tema te njohura ge kane
lidhje me punén, shkollén, kohen e lire, etj. Mund t€ kuptojé thelbin e njé numri emisionesh né radio ose televizion mbi aktualitetin ose
mbi tema qé€ 1 interesojné personalisht drejtpérdrejt€ ose nga ana profesionale nése flitet ngadalé dhe qarté.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té dégjuarit
Nxénési:
- Tregon se kupton pikat kryesore dhe mendimet t€ shprehura n€ pasazhe t&€ pérbéra nga materiale t€ njohura nga kontekste t€ ndryshme, duke

pérfshiré ngjarje te kaluara, t€ dités apo t€ ardhme.

Njohurité pér realizimin e kompetencés Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés

Njohurité pér klasén e teté Té dégjuarit

e Shprehje dhe njé fjalor shumé t€ pérdorshém
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g€ lidhet jetén e pérditshme, me até cka i
pérket shijet, preferencat, mjedisin, kohén,
hobet, etj. (veten, familjen, blerjet, mjedisin e
afért);

Mesazhe ne ambiente te ndryshme publike, si
ne aeroport, supermarket, stacion treni, etj.;
Aktivitetet n€ kohén e lir€ dhe preferencat e
tij.;

Udhézime té thjeshta pér t€ shkuar nga njé
vend né tjetrin, né kémbé ose me mjete t&
transportit publik;

Shifra, numra telefoni, gmime., etj.;

Tipet e programeve televizive;

Marrédhéniet familjare, etj.;

Ndjenja personale;

Mésimi dhe shkolla, rregullat e shkoll€s;

Jeta personale dhe shogérore;

Planifikimi 1 njé mbrémjeje;

Bota rreth nesh;

Probleme té ambientit;

Nxénési:

e Kupton shprehje dhe njé fjalor shume té€ pérdorshém g€ lidhet me c¢ka i pérket

personalisht, familjes, shoqgérisé, blerjet, etj.;

e Kap thelbin e laymérimeve, te mesazheve te thjeshta dhe te qarta;

e Reagon pérmes veprimtarive fizike ndaj orientimeve, udhézimeve dhe veprimeve té

mésuesit apo t€ njerézve qé e rrethojné;

e Rupton fraza, fjali dhe shprehje qé lidhen me fushat e interesit t€ tyre, informacione

pér veten, familjen shokét, vendbanimin, klasén, shkollén;

e Kupton dhe komenton fakte t€ ndryshme;

e Kupton pjese te incizuara me kusht ge folési té flasé ngadalé dhe qarté;
e Kupton né njé€ histori t€ thjeshté, ngjarje t€ s€ shkuarés, t&€ tashmes dhe t€ ardhmes;
e Kupton mesazhe né ambiente t€ ndryshme publike, si né aeroport, supermarket,

stacion treni, etj.;

e Kupton thelbin ne tema te njohura si puna, shkolla, argétimet;
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Pérgjegjésité shoqgérore;
Bota e komunikimit;
Ngjarje aktuale;

Etj.

Njohurité pér klasén e nénté

Fjali té thjeshta mbi vendndodhjen;

Histori t€ thjeshta, ngjarje t€ thjeshta né
kohén e tashme, té shkuar apo té ardhme;
Pjesé té incizuara, me kusht qé folési té jete i
qarté dhe me ritém té ngadalté;

Pérshkrimi i njé personi/sendi,

Veprime matematikore, mbledhje, zbritje,

etj.;

Kuptimi i mesazheve né ambiente té
ndryshme publike, si aeroport, supermarket,

stacion treni, etj.

Té dégjuarit

Tekste t€ hartuara kryesisht né njé gjuhé té

Kupton mesazhe televizive, radiofonike mbi tema te njohura;

Kupton nj€ guid€ turistike nése flitet qarté;

Reagon ndaj njé informacioni nga pjesé€ t€ incizuara me kusht qé folési t€ artikulojé

materialin ngadal€ dhe me gjuhé t& qarté;

Identifikon pérshkrimin e thjeshté t&€ njé personi apo vendi dhe disa vegorive

dalluese
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pérditshme qé lidhen me punén e nxénésit.
Kuptimi 1 pérshkrimit t€ ngjarjeve, shprehja
e ndjenjave dhe té urimeve né letra
personale.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e Shfaq sjellje t€ pérshtatshme gjaté t€ dé€gjuarit si p.sh: ndjek me vémendje tekstin g€ dégjon; nuk e ndérpret tjetrin, kur éshté duke folur;
e sheh né sy personin gjaté kohés qé flet; shpreh pélqim dhe interes, keqardhje ndaj asaj q¢ dégjon, duke reaguar

Kompetenca: Té folurit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund t€ pérballojé shumicén e situatave né t€ cilat mund t€ gjendet gjaté njé udhétimi né njé€ zoné ku flitet gjuha. Mund té
marré€ pjes€ pa u pérgatitur né njé bisedé me tema té€ njohura ose pér t€ cilat ka interes vetjak, apo g€ kané lidhje me jetén e pérditshme (si

koha e lire, familja, shkolla, puna, udhétimet dhe aktualiteti)

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té folurit
Nxénési:

o flet kuptueshém dhe me intonacionin e duhur, kur tregon nj€ ngjarje, ne kohe te ndryshme, njé pérvojé té tijén ose kur pérshkruan dicka

etj;

38




e diskuton pértema g€ i interesojné, bén pyetje dhe argumenton mendimet e tij;

e Mund te shprehet ne ményre te thjeshte pér té treguar veprimtari dhe ngjarje, €ndrra, shpresa apo géllime;

e Mund t€ tregoj€ thelbin e nj€ historie apo libri dhe t& shprehé reagimet e tij.

Njohurité pér realizimin e kompetencés

Aftésité dhe shkathtésité pér realizimin e kompetencés

Njohurité pér klasén e teté

e Jeta e pérditshme;

Familja, rregullat e pérgjegjésité;
e Bota pérreth, fqinjét;

e (é&shtje t€ ruajtjes s€ ambientit, ndotja,
ndryshimet klimaterike;

ngrohja globale,

e Bota ¢ komunikimit;

e Artet, etj.

Njohurité pér klasén e nénté

e Prezantimi dhe shoqérizimi;

e Shprehja e inkurajimit (shumé miré, t€ lumté...);

Té folurit
Nxé&nési:
e Pérshkruan kohén e lir€, aktivitete, familjen, vendin ku banon,
festa, etj.;
e Vleréson, krahason, objekte dhe persona;
e Bén projekte personale;
e Bén zgjedhje dhe justifikon zgjedhjet e tij;
e Shpreh preferenca;

e Késhillon, bén njé kérkesé ose oferté, etj.

Té folurit ndérveprues
Nxénési:

e kupton dhe reagon duke diskutuar mbi veprimtarité e preferuara,
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Shprehja e preferencave (mé pélgen... urrej...);
Paraqitja e nj€ kérkese ose oferte, (... a mund, mundem...)
Ké&shillimi rreth digkaje;

Aprovimi ose mosaprovimi, refuzimi... (jam dakord, e ke
gabim...);

Kérkim informacioni;

Diskutim i njé plan udhétimi;

Krahasimi i ndryshimeve;

Shprehja e njé géllimi;

Dhénia e arsyeve t€ ndryshme pér njé€ veprim,;
Kérkesé pér sqarime t& métejshme;

Shprehje e sugjerimeve (mendoj, po sikur...);
Lajmérim e paralajmérim (sigurohu, béhu gati...);
Dhénie e njé porosie, sugjerimi;

Preferencat pér profesionin, modén, artet, sporti, et;.

shijet, miqt€ dhe shkollén me fjali t€ lidhura sakté dhe thjesht;

pérshkruan thjesht dhe shkurt pérvoja personale t€ pushimeve apo

veprimtari t€ ndryshme t€ ndodhura né t€ shkuarén;

diskuton mbi planet me shokét duke sugjeruar alternativa

personale;

Merr dhe jep késhilla mbi aspekte té jetés s¢ pérditshme si késhilla

pér té kaluar fundjavén, pushimet verore.

Flet pér familjen, miqté né njé diskutim me miqté e tij;

Bén dhe pranon njé ftesé;

Diskuton pér njé€ eveniment kulturor;

Pyet dhe kérkon sende g€ 1 nevojiten pér té kryer njé€ puné;

Pyet dhe u pérgjigjet pyetjeve pér veten, familjen, shkollén dhe

vendbanimin,;

Pyet dhe shpjegon funksionin e njé objekti.

Prodhim i té folurit

e Kérkon dhe jep késhilla dhe sugjerime duke ndjekur modele
mirésjelljeje por edhe duke pérshtatur e riformuluar mesazhin;

e Shpreh déshirat e tij mbi té tashmen dhe té€ ardhmen lidhur me
ceshtje té tilla si profesioni, blerjet, veprimtarité, duke pérdorur

shprehje t& gatshme.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e pérzgjedh fjalorit e duhur gjaté t€ folurit (nuk fyen t€ tjerét, pérdor fjalét dhe shprehjet e mirésjelljes).

Kompetenca: Té lexuarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund té kuptojé€ tekste t& hartuara kryesisht né njé gjuhé té pérditshme q€ lidhen me punén e tij. Mund té kuptojé pérshkrimin e

ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave dhe té urimeve né letra personale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té lexuarit

Nxé&nési:
e Mund t€ kuptojé€ thelbin e njé tregimi t€ shkurtér, t€ strukturuar qarté,
e  Mund t€ gjej€ njé informacion té caktuar n€ njé tekst t€ gjaté (letér, tregim, artikull...), p.sh. vendin ku ndodh ngjarja, kohén, personazhet, etj.,
e Mund t€ kuptojé€ detaje té pérdorimit t€ nj€ aparati t&€ pérditshém, si kompjuter, MP3 I-pod, playstation;

e ritregon ngjarjen né ményré koherente;
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Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e teté

dallimi 1 t€ dhénave personale, emér, adres¢,
dit€lindje, né nj€ formular ose pyetésor;
kuptimi i njé mesazhi, njé ftese apo kartoline;
kuptimi i t€ dhénave kryesore né njé meny,

njoftim, orar, njé fage interneti, et;.

Njohurité pér klasén e nénté

Jeta e pérditshme;

Jeta e nxénésit, ndjenja, opinione, ide, moda,
sporti;

Shogéria dhe miqgésia;

Udhétimet;

Profesionet;

Bota rreth nesh, ambjenti;

Kuptimi 1 ményrés sé pérdorimit (udhézuesi)
t€ njé aparati t€ thjeshté, si aparat fotografik,
magnetofon, etj.;

T€ ushqyerit dhe shéndeti;

Nxénési:

Lexon tekste qé pérmbajné fjalé dhe fraza me fjalor t&€ njohur nga

fondi bazé 1 gjuhés s€ huaj;

Kupton njé mesazh té thjeshté, si sms, e-mail, etj.;

Dallon t€ dhéna personale né njé pyetésor;

Identifikon mesazhe, komente shumé té thjeshta mbi detyrat dhe punén e bérg;

Lexon dhe kupton tekste t& thjeshta me gjuhé jo shumé té ngarkuar;

Dallon informacionin baz€ dhe disa detaje né njé tregim ¢ trajton temé té€ njohur

me fjalor pérgjithésisht té trajtuar mé paré;

Identifikon mesazhin ky¢ né njé njoftime, fage interneti;
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e Kuptimi i pikave kryesore né njé tregim me

temé familjare ose shogérore.

Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e mban trupin né njé qéndrim té pérshtatshém dhe librin né€ pozicionin e duhur gjaté kohés qé lexon;

e lexon me interes, emocion, déshiré dhe me ndjenjé.

Kompetenca: Té shkruarit

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund t€ shkruajé njé tekst t€ thjeshté dhe koherent mbi tema t€ njohura ose qé€ i interesojné personalisht. Mund t€ shkruajé

letra personale pér t€ pé€rshkruar pérvojat dhe pérshtypjet e tij.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e té shkruarit
Nxénési:

e shkruan njé tekst t€ thjeshté pér até q€ i ka ndodhur né€ nj€ t& shkuar t€ afért ose t& largét;
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e shkruan tekste t€ thjeshta pér t& béré nj€ ftes€ ose propozim. (letér, kartolin€) sipas modeleve t&€ dhéna.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e teté

e Shkrimi i njé mesazhi ose teksti koherent, té thjeshté duke
pérdorur formula mirésjelljeje;

e Pérshkrimi né€ njé€ letér personale i familjes, vendit ku banon,
kohé&s dhe me se merret;

e Pérshkrimi i shtépisé, punét shtépiake dhe mobilimi;

e Pérshkrimi 1 artikujve ushqimoré, i njé recete guzhine,
shijeve, preferencave, etj;

e Pérshkrimi 1 njé personi duke dhéné detaje pér veshjen,
karakterin, etj;

o Etj.

Nxénési: me nj€ fjalor mé t& pasur,

e Mund t€ shkruaj njé mesazh ose njé€ letér té thjeshté duke pérdorur
formula mirésjelljeje;

e Pérshkruan né njé letér personale familjen, vendin ku banon,
kohén dhe me se merret;

e Pérshkruan njé person duke dhéné detaje pér veshjen, karakterin,
etj.;

e Pérshkruan itinerarin e nj€¢ udhétimi,

e  Shkruan njé€ receté guzhine;

e pérshkruan shoké, miq, t&€ aférm, personazhe, objekte, sende
e kafshé té dashura pér té;
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Njohurité pér klasén e nénté

Pérshkrimi 1 ngjarjeve né té shkuarén,

Jeta e pérditshme, ruting, aktivitete, blerje,
ndryshme, ditélindje, et;.

Dieta dhe shéndeti,
Rregullat n€ familje,
Bota rreth nesh,
Bota e komunikimit,

Ambienti, ndotja, trafiku, et;.

festime té

Mund té pérshkruajé thjesht até qé dé€shiroj t€ béj n€ njé€ t€ ardhme
té afért ose té largét si: shkollén qé€ déshiron té ndjeké, profesionin
q€ do t€ ushtrojé, etj.;

Pérshkruajé shumé thjeshté njerézit, vendin, punén, studimet,
etj.;

Pérshkruan shumé thjeshté até g€ i ka ndodhur né njé té

shkuar t€ largét ose té afért.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:

e Mban gjaté té shkruarit pozicionin e duhur té trupit, dorés, fletores ose fletés ku shkruan.

Kompetenca: Pérdorimi i drejté i gjuhés

Pérshkrimi i kompetencés

@ Nxénési mund t€ kuptoj€ pikat themelore né€ njé tekst me gjuhé té€ pérditshme dhe g€ pérmban tema té njohura pér té, (si informacione
personale ose familjare té thjeshta, blerje, mjedisi mé i afért, ambienti, etj.) mund t€ komunikojé gjaté€ kryerjes sé detyrave t€ thjeshta, té

zakonshme qé kérkojné njé shkémbim té thjeshté informacionesh té drejtpérdrejta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencén e pérdorimit té drejté té gjuhés
Nxénési:
e Dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore, pyetése, né kohén e tashme, té shkuar dhe té ardhme;

e Zgjedhon folje t€ rregullta dhe t€ parregullta, né kohén e tashme, t&€ shkuar dhe té ardhme, sipas modeleve té dhéna;

e Pérdor péremrat lidhoré;
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Pérdor mbiemrat cil€sor€, pronoré€, déftoré, et;.

Pérdor ligjératén e drejté dhe até t€ zhdrejté.

Njohurité, aftésité, shkathtésité dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Njohurité

Aftésité dhe shkathtésité

Njohurité pér klasén e teté

Kohét e foljeve (pérséritje nga klasat e méparshme) ;
T¢€ gjitha kohét e thjeshta e t&€ pérbéra té foljeve té rregullta
e té parregullta ;

Kohét e foljeve né t€ dyja trajtat, veprore e pésore;
Ligjérata e drejté dhe e zhdrejté;

Ményra kushtore;

Foljet modale;

Péremrat lidhoré;

Péremrat e pacaktuar, refleksivé;

Ndajfoljet;

Fjal€ lidhése (sepse, megjithése, etj.);

Frazeologji t€ thjeshta foljore, etj.

Nxénési:

Pérdor kohét e foljeve t&€ mésuara deri tani;

Pérdor né fjali foljet e rregullta e ato té parregullta, né kohét e
thjeshta e té€ pérbéra;

Bén pérshkrime té€ ndryshme, duke pérdorur foljet né té dyja trajtat,
veprore dhe pésore;

Di té kthejé fjali nga ligjérata e drejté né té zhdrejté;

Pérdor lidhézat mé té réndésishme pér té treguar rendin kronologjik
té ngjarjeve;

Pérdor né fjali dhe situata té caktuara foljet modale, ndajfoljet e
ményrés, sasis€, kohés, vendit, etj;

Pérdor né€ fjali ményrén kushtore;
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Njohurité pér klasén e nénté

Péremrat e pacaktuar (t€ dy, asnjeri, tjetri, etj.);
Mbiemra me ndajfolje (shumé, tepér i pisét...);
Koha e kryer e ploté¢;

Meényra pércjellore, Koha e kryer (kam dy oré duke
studiuar);

Format pésore té foljeve (e tashme e thjeshté, e shkuar e
thjeshté, e kryer, e ardhme et;. ... u festua... do té
ndértohet);

Ligjérata e drejté, (kérkesa, urdhra, pohime);

Ményra kushtore (...n€se shkon n€ muzeum do té
shikosh...);

Folje modale (pér njé késhill€ ose detyrim)
Fjalité lidhore;

Frazeologji foljore té thjeshta, me kuptim letrar dhe
1diomatik;

Pérdor né fjali foljet modale pér t€ dhéné nj€ késhill€ apo detyruar;

Pérdor né fjali frazeologji foljore t& thjeshta, me kuptim letrar dhe
idiomatik;

Etj.
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Vlerat dhe qéndrimet pér realizimin e kompetencés

Nxénési:
e paraget dhe komunikon me gjuhé té thjeshté mendimet e tij;
¢ demonstron pavarési né mendime dhe veprime;
e demonstron besim dhe vullnet né€ arritjen e rezultateve;

e respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

8.  Udhézime metodologjike

Metodat e mésimdhénies jané mjaft t€ réndésishme pér té realizuar njé mésimdhénie efektive. Pérdorimi i tyre do t€ shérbejé pér zhvillimin

gjuhésor té€ nxénésve.
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Mésuesit duhet té pérditésojné ¢do dit€ njohurité rreth metodave, teknikave dhe strategjive t€ mésimdhénies me qéllim g€ t€ zhvillojné tek
nxénésit déshirén pér dijen, virtytet njerézore, ambicien pér t& qené t€ suksesshém dhe aktivé né jetén e pérditshme. Metoda, strategji dhe
teknika t€ tilla, si: diskutim pér njohurité paraprake, diagramé piramidale, lexim i drejtuar, imagjinata e drejtuar, parashikim me terma
paraprake, harta e konceptit, rrjeti i diskutimit, pyetje autorit, ditaret e té nxénit, pyetja sjell pyetjen etj. shérbejné si nxitje pér nxénésit né
procesin e t€ nxénit dhe si garanci pér rezultate t€ mira né procesin e t€ nxénit. Mé€simdhénia e gjuhés s€ huaj duhet té karakterizohet nga

kriteret e méposhtme:

Meésimdhénie me nxénésin né qendér

Nxénésit do té jené né gendér té procesit t&€ mésimdhénies. Ky proces do té ndértohet né€ varési t€ nevojave, aftésive dhe interesave té nxénésve.
Nxénésit e nj€ klase jané€ t€ ndryshém, pérsa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, n€ grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, t€ pavarur, me
ané t€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, 1€nda e gjuhéve t&€ huaja kérkon qé nxénésit t€ nxéné konceptet, t€ zotérojné shprehité dhe té zbatojné
njohurité gjuhésore. T€ dy kéto kushte diktojn€ nevojén pér strategji t&€ ndryshme t€ mésimdhénies, té cilat pérshtaten me objektin e t&€ nxénit dhe
nevojat e nxénésve. QE€llimi i ¢do strategjie t&€ mésimdhénies éshté qé ¢do nxénés t&€ mésojé dhe té zbatojé njohurité gjuh€sore né ményré

efektive.
Té mésuarit bashkéveprues

Meésuesit do té sigurojné njé mjedis t€ pasur dhe nxités pér komunikim dhe ndérveprim mes nxénésve. Ata do té pérdorin metoda, strategji dhe
teknika qé nxitin t€ mésuarit bashkéveprues. Nxénésit gjat€ oréve t€ gjuhés sé huaj shpesh do té nxiten t€ punojné s€ bashku. Detyrat e
pérbashkéta do t’u sigurojné nxénésve mé shumé kohé pér té folur dhe pér t€ ndaré pérvojat e tyre me njéri-tjetrin. Njéherazi, edhe shkalla e
zotérimit t& gjuhés rritet. Puna né grupe do té nxisé tolerancén ndaj mendimit t& tjetrit, si dhe do té ndikojé né€ pérdorimin e formave demokratike

pér té ndar€ pérgjegjésité dhe punén.
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Integrimi

Linjat e programit: t€ lexuarit, t€ shkruarit, t&€ folurit, t&€ dégjuarit dhe njohuri rreth sistemit gjuhésor do té trajtohen né€ ményré té integruar qé té
sigurohen lidhje kuptimplota mes tyre. Asnjéheré nuk mund t€ béhen veprimtari vet€ém pér njérén nga linjat e programit. Ato plotésojné njéra-

tjetrén dhe zhvillohen sé bashku. Njé lidhje e forté ndérmjet kétyre linjave forcon cilésin€ e té€ nxénit t&€ nxénésve.
Procesi i rimarrjes sé njohurive

Aftésit€, njohurité rreth sistemit gjuhésor, llojet € ndryshme t€ teksteve do t€ zhvillohen duke u rishikuar dhe rishqyrtuar vit pas viti, por né njé
nivel mé t€ larté véshtirésie. Kjo do t’u mundésojé nxénésve té€ pérparojné nga niveli bazé€ n€ nivele mé t€ larta t&€ pérdorimit té gjuhés.
9. Udhézime pér vlerésimin

Roli kryesor 1 vlerésimit éshté t&€ pérmirésoj€ té nxénit. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné anét e dobéta dhe
anét e forta t€ nxénésve n€ pérmbushjen e objektivave t€ programit pér secilén klas€, si dhe u jep mundési té pérmirésojné mésimdhénien dhe té

béjné propozime pér pérmirésimin e programeve.

N¢ pérzgjedhjen e praktikave t€ vleré€simit, pércaktimin e kohés sé pérshtatshme pér vlerésim dhe pérzgjedhjen e materialeve q€ do té vlerésohen

duhet pasur parasysh:

o pércaktimi i gé€llimit dhe strategjis€ s€ vlerésimit;

o pérzgjedhja e veprimtarive g€ mundésojné demonstrimin e arritjes sé objektivave;
o pérdorimi i vlerésimit pér té verifikuar ¢faré diné aktualisht nxénésit;

o besimi se t€ gjithé nxénésit mund t’i pé€rmirésojné arritjet;
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Vlerésimi i nxénésve ndahet né tre tipa kryesoré:

Vlerésimi diagnostikues g€ zakonisht kryhet né fillim t& vitit shkollor ose para zhvillimit t€ njé grupi orésh, pér té identifikuar njohurité
paraprake, interesat ose aftésité qé kané nxénésit rreth asaj pér t€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér t€ orientuar praktikat e
mésimdhénies s€ mésuesit dhe t&€ nxénit e nxénésve né¢ ményré qé té pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund té jeté i

shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té€ béhet me gojé dhe me shkrim.

Vlerésimi formues &shté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés né klas€¢ dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve. T¢
dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vlerésimi formues pérdoren pér t&€ pérmirésuar proceset e mésimdhénies dhe té nxénit. Fokusi i

vlerésimit formues nuk duhet té jeté vetém vlerésimi me noté 1 nxénésit.

Vlerésimi pérmbledhés kryhet mé shpesh né fund té njé grupi orésh, pér t€ pércaktuar ¢faré éshté mésuar mbas njé periudhe kohe dhe sho-
gérohet me noté€. Vleré€simet pérmbledhése pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér té

pérmirésuar praktikat e mé€simdhénies dhe t€ nxénit.

Gjaté zbatimit t€ programit nxénésve duhet t’u jepet mundésia t€ punojné edhe n€ grup, pér kryerjen e detyrave, té€ cilat mund t€ zgjidhen me

kété metodé pune. N¢€ kéto raste mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté t€ grupit, né térési dhe té secilit nxénés, né vecanti.

Mésuesi nuk e ka té detyrueshém vlerésimin me noté t€ nxénésve né ¢do oré mésimi dhe t€ vendosé nota né regjistér pér secilén prej tyre. Si
rregull, nxénésit dhe mésuesit duhet té bashkébisedojné lirshém si partneré rreth pérvetésimit t& njohurive t€ fituara té oréve té€ kaluara dhe

mirékryerjes s€ detyrave jashté klase.
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Komponentét e vlerésimit jané vlerésim me gojé dhe vlerésim me shkrim. Vlerésimi me shkrim shérben pér aft€simin e komunikimit me
shkrim. Mésuesi e vleréson nxénésin me noté pér parashtrimet me gojé, né testimet periodike me shkrim dhe né punét me shkrim, t€ zhvilluara

veté ose né grup.

Mésuesi planifikon testime periodike me shkrim pér blloge té€ gjera orésh mésimi, té cilat i bashkojné objektiva t&€ ndérlidhur té t€ nxénit. Njé

formé e vlerésimit me shkrim nga nxénésit jan€ edhe testimet semestrale dhe pérfundimtare, té cilat nuk jané domosdoshmérish t€ detyrueshme.

Vlerésimi i punéve me shkrim €shté njé mjet shumé i réndésishém i njohjes sé aftésive gjuhésore t&€ nxénésve. Njohja e kétij niveli, tashmé, nuk
mund t€ béhet vetém me rrugét praktike e tradicionalisht t€ njohura, si: qortimet nga mésuesi. Praktikat e reja sot orientojné vendosjen e
kritereve dhe té standardeve té pérshtatshme dhe té arritshme nga nxénésit. Késhtu, duhen kérkuar forma t€ larmishme vlerésimi, t€ cilat té
pasqyrojné nivelin real té arritjeve t&€ nxénésve pér marrjen e masave pér pérmirésimin e tij. Mésuesi duhet ta ndjeké gjithé procesin e té
shkruarit qé nga planifikimi dhe deri tek rishikimi dhe redaktimi. Shénimet e mésuesit jané shumé té réndésishme pér vlerésimin e punéve me
shkrim t€ nxénésve; ato duhet té jené té tilla qé t’i motivojné ata. Vlerésimi g€ nxénésit mund t’1 b&jné njéri-tjetrit, Eshté njé tjetér forme e

réndésishme g€ ndihmon mbarévajtjen e punés né két€ drejtim.

Portofoli 1 nxénésit, si njé mundési vlerésimi e vetévlerésimi, éshté njé€ koleksion i punimeve t€ tij pérgjaté vitit shkollor. Ai mund té pérmba;jé

puné me shkrim, detyra tematike, projekte 1éndore e ndérléndore etj. Pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénési, mésuesi rekomandon.

Pjesé e vlerésimit €shté edhe informimi 1 nxénésve dhe prindérve pér rezultatet e vlerésimit. Informacioni €shté pérshkrues ose me not€. Detaje

qé€ kané lidhje me vlerésimin né arsimin bazé gjenden n€¢ dokumente zyrtare té posagme pér kété.
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PERMBAJTJA E SUGJERUAR

Kultura dhe Komunikimi

Everyday life;

e Domestic routine;

e Food, eating and cooking;

e Abilities;

e Hobbies;

e Interests;

e Spare time;

e Sports, activities, personal preferences;
e Leisure activities;

e Time, telling the time;

e Family;

e Homes;

e The body and People.s Appearance;
e C(Clothes;

e Animals, pets;

School life.

e A school day;

e School subjects and time-table;
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School rules and the language of the classroom; etc.

Personal and social life.

My health (at the dentist, see a doctor, etc.);
My family (family relations and celebrations);
My clothes, my body;

Physical characteristics of people;

Seasons and weather, etc.

The world around us.

Travelling (geography, famous places etc.);
Shopping (a shopping list, money, etc.);
Houses and homes;

Holidays and celebrations, etc.

World of communication.

TV programs (cartoons, films, shows, etc.)
Radio programs (my favourite music, band, rock star, etc.)

Sending letters, postcards, sms, e-mails, etc.

Aktet dhe funksionet e komunikimit

Greetings When Meeting and Parting
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Hello! Hi!

Good morning/afternoon/evening. Good bye/Bye.

How are you doing? Nice to see you.

What about...... etc.

See you (later). Take care. Have a nice day.

Inquiring about one's welfare

How are you? How is it going?

Inquiring and Answering about welfare

Fine, thanks. I'm okay, thanks. Not (too/so) bad, thanks.

Introducing

Introducing Oneself. I'm ... . My name is ... .

This is my friend, ... .I'd like you to meet ... . I'd like to introduce ... to ...

Introducing Others

Replying to an Introduction; Nice to meet you.

Asking for and giving direction.

Where is the cinema? Go straight on and then turn left. Etc.
Asking for and giving informations.

What’s your favourite, sport, TV program? etc.

Apologising
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I am so sorry about ............... etc.

Giving advice

You should clean your teeth twice a day. You shouldn’t chew in the class.
Giving orders and instructions

Don’t do that. Come here quickly, etc.

Making comparison.

AS...ooo.n.l. as (as tall as me) Like (she is like her sister) Thinner than
The most dangerous of ............ etc.

Offering something to someone.

Here you are. Here it is. Enjoy it, etc.

Expressing Gratitude

Thank you (very much). Thanks (a lot).

Replying to Gratitude

Sure. You're welcome. No problem.

Attracting Attention

Look. Listen. Excuse me. Pardon me. Hello, can you help me?

Praising, Congratulating, and Admiring

Praising

(Very) Good! Good (for you)! Well done!

Congratulating
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- Happy birthday (to you)! Congratulations!
Replying to Praise

- How nice (of you)!

Exclamation

- What anice...! How... she is!

Encouragement

- Good luck! Don't worry.
Making an Appointment
Suggesting an Appointment

- How about ... ? What about ... ? Let's....

Replying to Suggestions

- Sure. Okay./OK. Why not? No problem. Of course.

Formimi Gjuhésor (grammar)

e Simple Present (study, go, work, etc.)
e Present Continous (I am writing, you are speaking, he is sleeping, etc.)
e Prepositions of location (in, on, near, under, etc.)

e Adverbs of frequency and manner (sometimes, often, always, never, etc.)
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Modals (can, may, should, would etc.)

Have/have got, “have” idiomatic expressions (I have got a brother; I have breakfast at 7.30. etc.)
Word order (subject+verb+object) eg. I am a student. etc.

Adjectives (opposites) (white/black; heavy/light; left/right;). Etc.

Count and noncount nouns. (a book, a pen, a chair, water, bread etc.)

Posessive adjectives (my, your, his, her, its, our, their)

Posessive case (Ana’s book, Vera’s friend, etc.)

Personal pronouns (objective, subjective)

Comparison of adjectives (positive, comparative, superlative) (short-shorter-the shortest) etc.
Simple past (regular and irregular verbs) Come/came; go/ went; work/worked

Past continuous - [ was going to school.

Future with shall and will - I will go to London next year.

Comparison of adjectives. (longer adjectives, irregular forms etc)
more beautiful/ more handsome; better/worse
Prepositions of location - Next to, opposite, around, under, over, between

Adverbs - Happily/carefully/quickly; never/sometimes/often/always
Pronouns - Someone/somebody/something/anything/anyone/nothing/no one.
Modals - Should / shouldn't

Idiomatic have - Have beakfast/super; Have a cold/a walk/ Have a headache.
Word order (subject, verb, object.) I study English.

Plurals of irregular nouns - Man/men; Child/children; Foot/feet

Possessive forms - Pupil's boks/ Children's toys

Adjectives + preposition- Good at; interested in; afraid of
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